法人的法定代表人、总经理或者半数以上的董事兼任上市公司董事、监事或者高级管理人员的除外。 根据上交

所上市规则第10.1.6条，具有以下情形之一的法人或其他组织或者自然人，视同上市公司的关联人：(i)� 根据与

上市公司或者其关联人签署的协议或者作出的安排，在协议或者安排生效后，或在未来十二个月内，将具有上

交所上市规则第10.1.3条或者上交所上市规则第10.1.5条规定的情形之一；(ii)�过去十二个月内，曾经具有上交

所上市规则第10.1.3条或者上交所上市规则第10.1.5条规定的情形之一。

根据上述规定，中国南车与中国北车之间不存在关联关系，本次合并不构成中国南车的关联交易，亦不构

成中国北车的关联交易。

五、本次合并不构成借壳上市

本次合并不会导致中国南车控制权变更，因此，本次合并不构成《重组办法》第十三条规定的交易情形，

即不构成借壳上市。

六、本次交易的决策过程和批准情况

（一）本次交易已获得的授权、批准和核准

1、2014年12月29日~30日召开的中国南车第三届董事会第七次会议审议通过；

2、2014年12月29日~30日召开的中国北车第二届董事会第三十七次会议审议通过。

3、2015年1月20日召开的中国南车第三届董事会第八次会议审议通过；

4、2015年1月20日召开的中国北车第二届董事会第三十八次会议审议通过；

5、有关本次合并拟分别发送给中国南车H股股东和中国北车H股股东的通函已通过香港证监会执行人员

的审查。

（二）本次交易尚需获得的授权、批准和核准

1、中国南车股东大会、A股类别股东会和H股类别股东会审议通过；

2、中国北车股东大会、A股类别股东会和H股类别股东会审议通过；

3、国务院国资委对本次合并的批准；

4、中国证监会对本次合并涉及的相关事项的核准；

5、中国南车作为换股对价发行中国南车H股获得香港联交所的上市批准；

6、本次合并所必要的中国境内外反垄断申报的正式提交并通过审查；

7、香港证监会执行人员已授予清洗豁免且没有撤回或撤销该等授予，以及清洗豁免所有的条件（其中包

括由出席中国南车股东大会的无利害关系股东所持表决权过半数通过）均已实现。

在上述程序全部履行完毕之前，不得实施本次合并，但在不影响本次合并效力的前提下，上述第6项可由

合并双方适当豁免。

七、本次合并对合并双方的影响

（一）本次合并对合并后新公司股权结构的影响

本次合并完成后，合并后新公司股份总数为27,288,758,333股，其中A股为22,917,692,293股，占股份总

数的83.98%，H股为4,371,066,040股，占股份总数的16.02%，股本结构如下表所示：

中国南车 中国北车 合并后新公司

股东 持股数量

（

股

）

持股比例 持股数量

（

股

）

持股比例 持股数量

（

股

）

持股比例

A

股股东

11,779,000,000 85.34% 10,126,083,903 82.60% 22,917,692,293 83.98%

其中

：

南车集团及

其下属企业

7,889,406,857 57.15% - - 7,889,406,857 28.91%

北车集团及其下

属企业

- - 6,700,158,074 54.65% 7,370,173,881 27.01%

其他

A

股股东

3,889,593,143 28.18% 3,425,925,829 27.95% 7,658,111,555 28.06%

H

股股东

2,024,000,000 14.66% 2,133,696,400 17.40% 4,371,066,040 16.02%

合计

13,803,000,000 100.00% 12,259,780,303 100.00% 27,288,758,333 100.00%

（二）本次合并对合并后新公司主要财务指标的影响

单位：万元

中国南车 中国北车 合并后新公司

（

备考

）

2014

年

10

月

31

日

2013

年

12

月

31

日

2014

年

10

月

31

日

2013

年

12

月

31

日

2014

年

10

月

31

日

2013

年

12

月

31

日

总资产

15,006,067 12,112,941 15,651,671 12,015,892 30,530,113 24,029,923

总负债

9,964,387 7,497,478 10,701,928 8,059,328 20,560,601 15,478,564

净资产

5,041,680 4,615,463 4,949,743 3,956,564 9,969,512 8,551,359

归属于母公司股

东权益合计

3,975,444 3,655,990 4,772,339 3,778,034 8,728,127 7,415,524

资产负债率

66.40% 61.90% 68.38% 67.07% 67.35% 64.41%

2014

年

1-10

月

2013

年度

2014

年

1-10

月

2013

年度

2014

年

1-10

月

2013

年度

营业收入

9,467,726 9,788,630 7,451,568 9,724,067 16,740,457 19,325,905

营业利润

649,807 505,303 526,904 482,614 1,176,690 972,818

利润总额

695,773 593,347 541,282 509,913 1,237,032 1,088,161

净利润

574,374 507,415 457,000 422,600 1,031,351 914,916

归属于母公司股

东的净利润

454,527 413,997 445,586 412,856 900,178 811,853

经营活动产生的

现金流量净额

198,852 541,185 -1,163,548 488,678 N/A N/A

毛利率

21.28% 17.24% 19.42% 17.62% 20.47% 17.27%

基 本 每 股 收 益

（

元

/

股

）

0.33 0.30 0.39 0.40 0.33 0.30

注：上述主要财务指标均已经审计。

中国南车股份有限公司

中国北车股份有限公司

合并双方

中国南车股份有限公司 中国北车股份有限公司

2015年1月

中国南车独立财务顾问：

中国北车独立财务顾问：

（下转A38版）